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Abstrakt

Tato práce se zabývá protiprávním jednáním příslušníků Policie České republiky,

poukazuje na jeho vývojové trendy a objasňuje příčiny a motivy policistů k tomuto

jednání. V teoretické části je blíže specifikován pojem kriminalita a její ukazatelé, dále

zde jsou popsány policejní orgány, které se odhalováním a objasňováním trestné

činnosti příslušníků Policie České republiky zabývaly v minulosti a také Generální

inspekce bezpečnostních sborů, která má zmíněné činnosti v kompetenci v současnosti.

Zmíněna je také prevence protiprávního jednání příslušníků Policie České republiky,

přičemž důraz je kladen na zkoušku spolehlivosti. V praktické části je na základě

několika kritérií analyzováno protiprávní jednání policistů s důrazem na určení směru

a velikosti trendu tohoto jevu. V diskusi jsou zvažovány možné příčiny protiprávního

jednání policistů a dále je zde predikován jeho možný vývoj.

Klíčová slova: kriminalita policistů, Generální inspekce bezpečnostních sborů, zkouška

spolehlivosti, Policie České republiky,

Abstract

This work deals with unlawful conduct of the members of the Police of the Czech

Republic, it points to its development trends and clarifies the causes and motives

of policemen for that conduct. The theoretical part specifies the term criminality and its

indicators, it further depicts the Police authorities that used to disclose and clarify

criminal offences of the members of the Czech Police in the past, and it also describes

the General Inspection of Security Corps, which is competent to do the same these days.

The work also mentions the prevention of unlawful conduct of the members

of the Police of the Czech Republic and puts emphasis on the integrity test.

The practical part analyses unlawful conduct of policemen based on a few criteria,

with the emphasis on indicating the direction and the size of the trend

of this phenomenon. The discussion considers possible causes of unlawful conduct

of policemen and further, its possible development is predicted.

Key words:

Police criminality, the General Inspection of Security Corps, the integrity test,

the Police of the Czech Republic
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1 Úvod

Kriminalita je sociálně-patologický jev, který provází lidstvo v každé společnosti

už od nepaměti. Má za následek velké množství škod, jak na majetku, tak bohužel

i na lidských životech. Kriminalita příslušníků Policie České republiky (dále také PČR)

je ještě mnohem závažnějším jevem, než u jiných pachatelů, neboť právě policisté

by měli fungovat jako hlavní nástroj k odhalování a prošetřování trestných činů. Pokud

se tedy sami trestných činů dopouštějí, jednají proti svému hlavnímu poslání. Velkým

problémem je fakt, že policisté díky své praxi dobře znají postupy a metody používané

při vyšetřování trestné činnosti a při svém protiprávním jednání toho využívají,

což má za důsledek vysokou míru latence.

V naší společnosti je kriminalita policistů velmi diskutovaným tématem.

Také v médiích jsou velmi často řešeny kauzy, kdy se policisté dopustili protiprávního

jednání. Díky tomu se může zdát, že tento jev je v České republice velmi rozšířený.

A právě to bylo hlavním důvodem, proč jsem si toto téma vybrala pro svou bakalářskou

práci. Pomocí podrobnější analýzy dostupných statistik, které se touto problematikou

zabývají, bych chtěla zjistit, zda je v naší zemi policejní kriminalita opravdu tolik

rozšířeným jevem, nebo zda se jedná o pouhé zveličování daného problému.

Ať je to tak či onak, kriminalita policistů je nežádoucím sociálním jevem,

který degraduje pověst všech policistů, včetně těch, kteří svou práci vykonávají poctivě

a žádného protiprávního jednání se nedopouštějí.

Úkolem této práce je v širších souvislostech objasnit policejní kriminalitu, především

její vývoj. Hlavními cíli bude provést historický exkurz orgánů pro odhalování

a objasňování trestných činů spáchaných příslušníky Policie České republiky,

strukturovat informace o současných preventivních opatřeních protiprávního jednání

příslušníků Policie České republiky, analyzovat vývojové trendy protiprávního jednání

příslušníků Policie České republiky pomocí několika kritérií, analyzovat dlouhodobý

vývojový trend protiprávního jednání policistů od roku 1990 do roku 2014

a v neposlední řadě porovnat trestnou činnost příslušníků Policie České republiky
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a civilního obyvatelstva. V diskusi se pokusím identifikovat příčiny tohoto jevu

a provést případnou predikci dalšího vývoje.

Celá práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou, přičemž každá z těchto částí

bude dále dělena do několika kapitol. Teoretická část bude tvořena třemi kapitolami.

V první z nich bude podrobněji vysvětlen pojem kriminalita a také její ukazatelé. Druhá

část bude věnována orgánům, které se odhalováním a objasňováním trestné činnosti

příslušníků Policie České republiky zabývaly v minulosti a také Generální inspekci

bezpečnostních sborů, která má zmíněné činnosti v kompetenci v současnosti. V třetí

části budou zmíněna preventivní opatření protiprávního jednání policistů. Zmíněn bude

např. Zákon o služebním poměru či Etický kodex jako nástroj prevence. Důraz bude

kladen především na tzv. zkoušku spolehlivosti a její preventivní působení. V praktické

části bude provedena analýza protiprávního jednání policistů. Zkoumán bude

dlouhodobý vývojový trend, dále zde bude trestná činnost zkoumána na základě

několika faktorů, jako je například věk či místo služebního zařazení příslušníků Policie

České republiky. Bude také provedena komparace kriminality civilního obyvatelstva

a policistů, na jejímž základě bude zjištěno, zda spolu tyto dva jevy souvisí. Důležitou

součástí praktické části bude diskuse, která bude řešit především to, jak na danou

problematiku pohlížejí odborníci a jiní studenti a jejich názory zde budou porovnány

s názory mými. Také zde budu uvažovat o možných příčinách protiprávního jednání

policistů.

Myslím, že velkým přínosem pro mou práci bude fakt, že budu spolupracovat

s představiteli obou stran, jak s příslušníky Policie České republiky, tak s příslušníky

Generální inspekce bezpečnostních sborů. Doufám, že díky tomu dokážu dobře

pochopit a následně popsat danou problematiku z obou těchto stran a má práce

tak poskytne objektivní pohled na policejní kriminalitu.

12

2 Současný stav řešené problematiky

2.1 Řešená problematika v domácí literatuře

V České republice je trestná činnost příslušníků Policie České republiky společností

vnímána jako rozšířený jev a velmi často se o tomto tématu diskutuje. Přispívá k tomu

především velké množství mediálně řešených kauz pochybení policistů. Veškerá důvěra

a dobré jméno této profese je závislé pouze na mediálním mínění. Díky tomu,

že je páchána trestná činnost policistů, vzniká aktuální sociální problém, který narušuje

morálku v naší společnosti. Občané by k policistům měli mít respekt, důvěřovat jim

a vážit si jich. Bohužel však páchání trestné činnosti některých příslušníků zapříčinilo

degradaci jména všech policistů, i těch co svou práci vykonávají pečlivě a dodržují

všechny právní předpisy. Z tohoto důvodu je nezbytné, aby bylo protiprávní jednání

policistů odhalováno a prověřováno, ale také aby se o protiprávním jednání vedly

statistiky.

To vše má v současné době na starost Generální inspekce bezpečnostních sborů

(dále také GIBS), která každoročně vydává Zprávu o činnosti Generální inspekce

bezpečnostních sborů, ve které může každý dohledat jednak informace o samotné

inspekci, ale především podrobné statistiky o protiprávním jednání příslušníků

bezpečnostních sborů. Tyto statistiky jsou velmi důležité pro mou bakalářskou práci

a budu z nich čerpat především v praktické části. O samotné inspekci lze dohledat

mnoho informací také z webových stránek www.gibs.cz či z brožury Generální

inspekce bezpečnostních sborů, kterou sepsal Bc. Miloš Vaneček

a pplk. Mgr. Jan Melša, dále se o ní zmiňuje Leo Salvet ve své knize Kriminalita

policistů České republiky. Velmi důležitým zdrojem pro informace o Generální inspekci

bezpečnostních sborů je taktéž zákon č. 341/2011 Sb. o Generální inspekci

bezpečnostních sborů a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Generální inspekce bezpečnostních sborů u nás funguje od 1. 1. 2012. Je tedy zřejmé,

že má i své předchůdce. U Inspekce Policie České republiky lze lehce dohledat několik

zdrojů. Já budu vycházet především z výše uvedené knihy Kriminalita policistů České

republiky od Leo Salveta a zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky

(před novelizací). U starších orgánů pro odhalování a objasňování trestných činů

http://www.gibs.cz/
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policistů jsem dohledala literatury málo. Mnoho informací lze najít v Archivu


[…]


byl rok 2012 a 2014, kdy však došlo k velmi mírnému nárůstu. Dále lze tvrdit, že počet

pachatelů od roku 2010 rovněž klesá, opět s velmi mírným nárůstem v roce 2014.

Je třeba si uvědomit fakt, že v předešlých letech byla zaznamenaná kriminalita i více

než trojnásobná. I konkrétní čísla vypovídají o tom, že kriminalita policistů není

tak hojně rozšířeným jevem, jak se mnozí lidé domnívají. Dalším cílem bylo porovnat

trestnou činnost příslušníků Policie České republiky a civilního obyvatelstva. Zjištěné

výsledky byly zakresleny do grafu 4, z kterého je patrné, že trestně stíhaných civilistů

je ve všech létech řádově o sta tisíce více, než trestně stíhaných příslušníku PČR.
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Sledován byl také vývojový trend kriminality u těchto dvou skupin. Při porovnání

těchto jednotlivých trendů jsem zjistila, že každý z nich se vyvíjí jiným směrem

a kriminalita příslušníků PČR tedy není závislá na kriminalitě civilního obyvatelstva.

Dalším cílem bylo analyzovat vývojové trendy protiprávního jednání příslušníků Policie

České republiky pomocí několika kritérií. Těmito kritérii byl věk, územní zařazení

a služební postavení policistů. Celkově lze říci, že v posledním roce sledovaného

období, tedy v roce 2014, se trestné činnosti dopouštělo nejvíce policistů ve věku

od 25-29 let, kteří jsou ve služebním poměru 5-9 let. Aby bylo možné zjistit, ve kterém

kraji je policejní kriminalita nejvyšší, vypočítala jsem indexy kriminality pro jednotlivé

kraje a zaznamenala je do tabulky 5. Zjistila jsem, že nejvyšší úroveň kriminality v roce

2014 byla v Ústeckém kraji. Podle služebního postavení se trestné činnosti dopustilo

nejvíce policistů ve služebním postavení inspektora.

Aby byla trestná činnost ještě více snižována, je v zájmu nás všech. Z tohoto důvodu

jsou do praxe implementována různá preventivní opatření. Jedním z cílů této práce bylo

strukturovat informace o těchto opatřeních. Pozornost byla věnována

zákonu 186/1992 Sb., o služebním poměru příslušníků Policie České republiky,

ve znění pozdějších předpisů, zákonu 361/2003 Sb. o služebním poměru bezpečnostních

sborů, Etickému kodexu Policie České republiky, zkoušce spolehlivosti a jejímu

preventivnímu působení a preventivnímu působení Generální inspekce bezpečnostních

sborů. Touto činností se GIBS liší od svých předchůdkyň, kde se prevence cíleně nikdy

neprováděla. V teoretické části bylo popsáno preventivní působení těchto opatření

teoreticky a v praktické části bylo zjištěno, zda zmíněná opatření mohou mít

na policejní kriminalitu opravdu vliv. Bylo zjištěno následující. K novelizaci zákona

186/1992 Sb. došlo v roce 2006. V tomto roce došlo oproti roku předchozímu k poklesu

kriminality. Institut zkoušky spolehlivosti byl zaveden v roce 2009. Z grafu 1

lze vypozorovat, že od tohoto roku trestná činnost policistů stále klesá (došlo pouze

k mírnému nárůstu v roce 2014). Zjištěné výsledky mohou znamenat, že novela zákona

186/1992 Sb. i zavedení zkoušky spolehlivosti opravdu splnilo svůj preventivní účel.

U zákona 361/2003 Sb. o tom bohužel dané statistiky nevypovídají.

Jak již bylo v této práci zmíněno, předpokládá se, že pro policejní kriminalitu

je charakteristická vysoká míra latence. Zaznamenaný nárůst či pokles registrované

kriminality může tedy znamenat pouze větší či menší schopnost daného orgánu
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odhalovat kriminalitu. Znamenalo by to tedy, že k poklesům či nárůstům

zaznamenaných hodnot docházelo náhodně a nemají žádnou vypovídající hodnotu.

V této práci jsem se však řídila principem kauzality, tedy že každý následek má svoji

příčinu a současně není následku bez příčiny. Považovala jsem za velmi důležité

o těchto příčinách uvažovat, neboť uvědomíme- li si příčinu, lze ovlivnit důsledek,

v tomto případě trestnou činnost policistů. Možných příčin bylo v diskusi zmíněno

mnoho, od charakteru policistů, jejich vztahu k základním životním otázkám, přes volní

vlastnosti, nízké právní vědomí některých policistů, relativně nízké finanční ohodnocení

až po nedostatečnou profesionální hrdost či špatnou pověst policistů ve společnosti

a další. Z některých příčin byla odvozena i doporučení pro preventivní opatření,

jako například zvýšit finanční ohodnocení příslušníků, zvýšit počet školení zaměřených

na právní vědomí policistů, zvýšit validitu přijímacího řízení používáním nejnovějších

metod, při implementaci preventivních opatření, jako je třeba zkouška spolehlivosti,

se zaměřit na nejrizikovější skupinu, tedy na mladé policisty, kteří vykonávají službu

5-9 let, zvětšit důraz na výchovu k profesní etice apod. Nejlepším opatřením

pro snížení kriminality by však bylo to, aby si všichni policisté dobře pamatovali a řídili

se tím, co slíbili při skládání služebního slibu.

Tuto bakalářskou práci je v praxi možné využít pro studijní účely pro všechny,

kteří by měli zájem dozvědět se více o policejní kriminalitě a jejím vývoji

či o orgánech, které měly odhalování a prověřování trestné činnosti policistů na starost

v naší historii, neboť při psaní této práce jsem zjistila, že o těchto orgánech neexistuje

mnoho přehledných a dobře dostupných zdrojů. Tato práce by také mohla sloužit

pro inspiraci ke zlepšení stávajících preventivních opatření.
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