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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Anastázie Germanová
s názvem: Vývojové trendy protiprávních jednání a kriminality u příslušníků Policie ČR

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

36

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Mají okolní státy České republiky obdobný bezpečnostní sbor jako je GIBS?

2. Má GIBS v rámci svých činnostní nějaká oprávnění, pokud ano, tak jaká?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka bakalářské práce si vybral téma, které je z pohledu současného vývoje bezpečnostních sborů na
území České republiky velmi aktuální. S ohledem na vybrané téma bakalářské práce lze konstatovat, že
stanovený cíl práce byl naplněn. Odborný přínos práce a její praktické využití v tomto stavu zpracování je
optimální.
Vůči formálnímu členění (struktuře) jednotlivých kapitol a k jazykovému vyjádření obsahu a úpravě práce
nemám žádné zásadní připomínky. Zpracovaný text bakalářské práce působí dojmem, že si je autorka
vědoma toho, že se jedná o velmi komplikované téma. Je zřejmé, že autorka vychází při zpracování
jednotlivých částí práce z reálných faktů, názorů a tento fakt je doplněn citacemi a dobrou prací s
odbornými texty.
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